Cu toate acestea
voi trebuie să ţineţi cont de speran
ţele oamenilor şi să lucraţi cu con
sideraţie la dorinţele lor."

Congresul nu s'a ţinut atunci,»
şi eliberarea comitetului tot n'a ur
mat. Alianţa naţionalităţilor, după atâ
tea încercări zadarnice, la cei mal
mulţi părea un lucru cu desovîrşire
imposibil. Eu însă nu desnădejdui-
sem. In 8/20 Iulie 1895 am mers la
Novi-Sad, unde, mulţămită selulul ne
obosit al lui Dr. Emil Gavrila, şi in
teligenţei bărbaţilor luminaţi ca Dr.
Mihail Polit şi Dr. Milos Stefanovicï,
am ajuns la înţelegere comună In pri
vinţa convocatorului, cât şi asupra pro
gramului pentru congresul naţionali
tăţilor română, serba şi slovacă.

De vînzare se află
tn librăria institutului, Tipografia' din
Sibiiu.

Conferinţele înveţătoreştî, este titlul u-
nel cărţi de 212 pagini apărută In tipogra
fia archidiecesană din Sibiiu. Conferinţele
Înveţătoreştî din arebidiecesa ortodoxă ro
mână a Transilvaniei ţinute In 18/30 şi 19/31
August 1898 sunt publicate de comisarii
consistoriali. La sfirşit se află trei lucruri
mal bune şi anume: .Istoricul treptelor
formale, respective metodice, ale Invoţă-
môntuluï.* .Istoria naturală tn şcoala popo
rală" şi .Remuneraţiunile şi pedepsele In
şcoală !

Bibliografie.